
Učivo 16. – 20.11. 

Český jazyk 

Mluvnice 

Následující přehled si přečtěte a nalepte do sešitu: 

Psaní velkých písmen 

Podstatná jména vlastní píšeme na začátku s velkým písmenem. 

Jména osob: Arnošt, Jan Novák 

Jména zvířat: Rex, Šemík, Micinka 

Zeměpisné názvy:  

a) hory: Jizerské hory, Krkonoše, Jeseníky, Orlické hory 

b) ulice, náměstí: Národních hrdinů, Jindřišská ulice, náměstí Míru, náměstí Republiky, 

Václavské náměstí 

c) řeky, jezera, moře: Čadské jezero, jezero Laka, Sázava, řeka Vltava, Středozemní moře, 

Atlantský oceán 

d) ostrovy, poloostrovy, pouště, a jiné pojmenované zeměpisné útvary: Velikonoční ostrov, 

Afrika, Peloponéský poloostrov, poušť Gobi, náhorní planina Karabach, Suezský průplav, 

Biskajský záliv, průliv Gibraltar, rybník Rožmberk, Počernický rybník,  

e) nábřeží, most, sady: nábřeží Jiráskovo, sady Vrchlického, most Barikádníků, Kramářova vila,  

f) dvouslovné názvy měst a čtvrtí, zemí, pohoří (obě písmena velká): Dolní Počernice, Karlovy 

Vary, Hradec Králové, Nové Město, Zahradní Město, Severní Amerika, Vysoké Tatry, Hrubý 

Rohozec 

g) nad, pod – píšeme malým písmenem: Jablonec nad Nisou, Lhota pod Pernštejnem,  

h) názvy začínající předložkou: předložku píšeme s velkým písmenem a následující slovo také: 

restaurace U Tří koťátek, ulice Na Příkopě 

Jména příslušníků státu, obyvatel obce: Polák, Brňan, Pražan, Rus 

Názvy spolků, podniků, uměleckých děl, novin, knih, časopisů: Sokol (tělovýchovný spolek), Jitex 

(podnik na výrobu oblečení), Fidlovačka (divadelní hra), Babička (kniha), Hubička (opera), Právo 

(noviny), Květy (časopis), Dáma s hranostajem (název obrazu) 

Názvy svátků: Vánoce, Velikonoce, Dušičky, Hromnice 

Vypracuj v pracovním sešitě stranu 15 a 16. Překontrolujeme na zoom hodině. 

Literatura 

Zápis do sešitu: 

Okupace a válka v české próze (1945-1948) 

Literatura za války: cenzura, někteří spisovatelé do koncentráku – Karel Poláček, Josef Čapek, 

Vladislav Vančura – popraven, některá díla nekriticky opěvují Sovětský svaz 

Julius Fučík – Reportáž psaná na oprátce (knihu posílal z vězení v motácích, zobrazuje dny strávené ve 

věznici) 



Jan Drda – povídky Němá barikáda (nejznámější povídka Vyšší princip – zfilmováno) 

V 50. a 60. letech reagují autoři také na Druhou světovou válku – zaměření psychologické: 

Ladislav Fuks – Spalovač mrtvol (zaměstnanec krematoria udává a vraždí ve jménu nacismu, 

zfilmováno) 

Přečti si, o čem je povídka vyšší princip od Jana Drdy: 

https://www.cesky-jazyk.cz/ctenarsky-denik/jan-drda/vyssi-princip-nema-

barikada.html#axzz6dZzsAdK6 

Přečti si, o čem je kniha Spalovač mrtvol od Ladislava Fukse: 

https://www.cesky-jazyk.cz/ctenarsky-denik/ladislav-fuks/spalovac-mrtvol-17.html#axzz6dZzsAdK6 

V Alfovi vypracuj test na téma: reakce na válku ve světové literatuře, beatnická generace, 

postmodernismus, sci-fi a fantasy, významné osobnosti doby (absurdní drama tam již nebude). 

Vypracovat do 20.11. 

 

Chemie 

Zápis do sešitu: 

Bílkoviny-proteiny 

- Makromolekuly aminokyselin, obsahují C, H, O, N, S, P 

Vznik – aminokyseliny se vážou peptidovou vazbou, uvolňuje se voda, aminokyseliny se 

spojují do řetězů 

Vzorec: doplň z učebnice na straně 28, uprostřed vpravo 

Tělo-20 aminokyselin, z nich vzniká bílkovina 

Denaturace bílkovin – srážení – vznik působením kyselin, zásad, solí, těžkých kovů atd. (př. 

míchaná vejce) 

Bílkoviny: 

1) Rostlinné – sója, luštěniny, obiloviny 

2) Živočišné – maso, mléko, vejce 

Funkce bílkovin v živých soustavách: 

1) Transportní – hemoglobin – přenášení kyslík z plic k buňkám 

2) Stavební – vytvářejí se z nich opěrná vlákna pro buňky 

3) Ochranná a obranná – imunoglobulin – funguje jako protilátka (obrana proti 

nemocem) 

4) Řídící a regulační – hormony, př. hormon oxytocin, inzulin 

5) Funkce urychlující chemické reakce – enzymy – živé buňky jsou řízeny enzymy – 

urychlují a umožňují chemické reakce 

6) Funkce zdroje energie – bílkoviny se aktivují za nepříznivých podmínek, př. 

Hladovění 

Energie se pro tělo nebere ze sacharidů a lipidů, ale ze svalů. 

Rostliny berou bílkoviny z minerálních látek. (hnojiva) 

Živočichové z potravy. 

 

 

https://www.cesky-jazyk.cz/ctenarsky-denik/jan-drda/vyssi-princip-nema-barikada.html#axzz6dZzsAdK6
https://www.cesky-jazyk.cz/ctenarsky-denik/jan-drda/vyssi-princip-nema-barikada.html#axzz6dZzsAdK6
https://www.cesky-jazyk.cz/ctenarsky-denik/ladislav-fuks/spalovac-mrtvol-17.html#axzz6dZzsAdK6


 

Matematika 
Vypracuj v pracovním sešitě: str.70-71 a str.72 cv. 8,9 
 

Dějepis 

TOTALITNÍ REŽIMY – Německo 

Adolf Hitler – 1933 kancléř 

Činy nacistické vlády – zákaz politických stran kromě NSDAP, omezení občanských práv, koncentrační 

tábory, - výstavba, zajištění pracovních příležitostí, zvýšení výdajů na armádu 

Vznik koncentračních táborů – záměr – likvidace opozice, později proti Židům, metody fyzické násilí, 

teror, využívání pracovní síly 

Propaganda – cíle – ovládnutí veřejného mínění, oklamání obyvatel, získání podpory, potlačení kritiky 

Metody – využívání tradic, sjezdy, pochodňové průvody, moderní technika, davová hysterie, ministr 

propagandy – J. Goebbels, vznik organizace Hitlerjugend aj. 

Pronásledování Židů – bojkot židovských obchodů, plán – úplné vyhlazení Židů (holocaust). Židovská 

hvězda, ghetta 

Norimberské zákony – 1935 – protižidovské, vylučovaly Židy z národa, zbavovaly je lidských a 

občanských práv, bezpočet zákazů, řada o tzv. čistotě rasy – árijské aj.   – rasismus 

NEDEMOKRATICKÉ REŽIMY V DALŠÍCH ZEMÍCH: 

Španělsko 

Španělská občanská válka 1936–1939 

Průběh – převrat generála F. Franca, 1937 podpora Itálie a Německa, účast – interbrigadisté, 

demokraté z celého světa, výsledky – vítězství Franka, diktatura, posílení fašismu 

Režim frankistický – Francisco Franco 

SSSR – První socialistický stát na světě 

1917 – VELKÁ ŘÍJNOVÁ SOCIALISTICKÁ REVOLUCE V RUSKU – rovnost lidí – V. I. Lenin, bolševici 

Sovětský svaz vznikl v r. 1922, federativní stát, stát diktatury proletariátu 

Totalitní stát, násilné metody, potlačení opozice, prosazeno po smrti V. I. Lenina, do čela J. V. Stalin – 

1924, politické procesy, gulag – pracovní tábor 

Socialistické hospodářství – v průmyslu – socialistická industrializace, těžký průmysl, doly, 

v zemědělství – násilná kolektivizace 

Násilí proti pravoslavné církvi 

PRVNÍ VÁLEČNÉ KONFLIKTY 

Etiopie – Itálie 1935 

Obsazení Porýní Německem – 1936, Japonsko obsadilo Mandžusko 



Učebnice do str.39 

https://www.youtube.com/watch?v=B5kXWutQS24 

 

Občanská a rodinná výchova 

SPRÁVNÍ ŘÍZENÍ 

Řadu rozhodnutí o našich právech a povinnostech řeší nejen soudy, ale také státní orgány. Každé 

rozhodnutí státního orgánu může být přezkoumáno nestranným a nezávislým soudem v soudním 

řízení správním.  

Úkol: str. 37 

Soud – krádež, dědictví, vražda 

Správní úřad – vyměření daně, vydání živnostenského oprávnění, vydání cestovního pasu, vydání 

stavebního povolení, pokuta za rychlou jízdu 

Správní řízení – se zahajuje buď na návrh účastníka, nebo z podnětu správního orgánu, např.  policie. 

Proti rozhodnutí správního úřadu se může občan odvolat k nadřízenému správnímu orgánu do 15 

dnů ode dne, ve kterém mu bylo doručeno rozhodnutí, proti němuž se odvolává. 

Zjisti z dostupných zdrojů / napiš do sešitu/: 

Může svědek ve správním řízení odmítnout vypovídat? 

https://www.youtube.com/results?search_query=spr%C3%A1vn%C3%AD+%C5%99%C3%ADzen%C3

%AD 

 

Anglický jazyk – Burdová 

1.hodina: Samostatná práce 

ALF – NOVÉ 

Učebnice str. 17/1 Read and listen to the text 

https://elt.oup.com/student/project/level4/unit01/audio?cc=cz&selLanguage=cs 

Na tomto linku si najdi page 17 ex. 1c 

Do sešitu si vypiš, které materiály byly zmiňovány a sestav je do pořadí, jak se začaly z historického 

hlediska používat. 

Učebnice p. 17 ex. 2 – answer the questions. – odpověz na otázky, písemně do velkého sešitu. 

Učebnice p.17 ex.3 – Find these things in the text – najdi tyto věci v textu – opět napsat do velké 

sešitu  

VYFOŤ a POŠLI   do 22.11 na    vera.burdova@zsdolnipocernice.cz 

2.ZOOM hodina 

Kontrola cvičení z PS 11/5,6,8 

https://www.youtube.com/watch?v=B5kXWutQS24
https://www.youtube.com/results?search_query=spr%C3%A1vn%C3%AD+%C5%99%C3%ADzen%C3%AD
https://www.youtube.com/results?search_query=spr%C3%A1vn%C3%AD+%C5%99%C3%ADzen%C3%AD
https://elt.oup.com/student/project/level4/unit01/audio?cc=cz&selLanguage=cs
mailto:vera.burdova@zsdolnipocernice.cz


REVISION – učebnice p.18 

3.hodina: Samostatná práce 

PS p. 12/ex.1,3,4 

PS p.13/ex5 and I CAN 

Vocabulary PS p.81 D – KIDS, English Across the Curriculum – Mezipředmětové vztahy 

 

Angličtina – Monček 

IX.EN4 

Project 4th edition 

UNIT1D  

Student‘s Book: Učebnice  

1. 15/3a – zapiš do sešitu  

2. 15/4a, 5a – zapiš věty do sešitu 

3. 15/7a – taky do sešitu 

 

Vypracováni poslat emailem nebo odevzdat do školy, max. do příštího pátku 20.11.2020. 

Thank you! 

Workbook Pracovní sešit 

4. Strany 10, 11  

Zkontrolujeme a probereme společně na ZOOM 19.11.2020 – takže nemusíte zatím posílat. 

Žáci bez možnosti se připojit na ZOOM, nebo žáci kterým nefunguje mikrofon apod., mi to 

pošlou emailem nebo možnost odevzdat to ve škole, max. do příštího čtvrtka 19.11.2020.

  

+ odkaz na poslechy 

https://elt.oup.com/student/project/level4/unit01/audio?cc=cz&selLanguage=cs 

+ na procvičování doporučuji str.12 Progress check nebo také na www.umimeanglicky.cz, key word 

past tenses 

So, good luck and Have a nice day! 

 Your Teacher 

František Monček 😉 

moncekschool@seznam.cz  

PS: Don`t worry be happy. 

 

 

http://www.umimeanglicky.cz/
mailto:moncekschool@seznam.cz


Německý jazyk – Zimmermannová (misa.zim@seznam.cz)  

• Pondělí 16. 11. 

o Online hodina – konverzace, kontrola úkolů z předchozího týdne 

• středa 18. 11.  

o Přečíst si německý text: https://german.net/reading/familie/  

▪ Odpovědět na otázky pod ním (fotku s výsledky poslat na e-mail) 

▪ Přeložit si text do sešitu – fotku s překladem poslat na e-mail (více si k tomu 

řekneme další týden na online hodině)  

• pátek 20. 11.  

o Google Classroom – doplnění textu do písničky (pracovní list) 

▪ Poslechnout si písničku https://www.youtube.com/watch?v=k9EYjn5f_nE  

o Dobrovolné domácí úkoly  

▪ Procvičování v aplikaci Duolingo  

▪ Online procvičování na stránce umimenemecky.cz, např.: 

https://www.umimenemecky.cz/stavba-vet-slovesa-sein-haben-pritomny-

cas-1-uroven/8  

 

Německý jazyk – Beránková 

1. Kontrola zadané práce na online hodině PS str. 52/cv. 15,16, str, 53/cv. 17 

2. Slovíčka 8. lekce – zapsat, trénovat!!! Hlavně nápoje! 

3. Procvičení fráze ... ich mag, ...ich mag nicht ... (mám rád, nemám rád) 

4. Přelož a napiš (do wordu) odešli mailem!!! Do 20.11.!!!  

a) Mám žízeň. 

b) Chtěl bys jablečný džus? 

c) Ne, jablečný džus nemám rád. Mám raději pomerančový džus  

d) Myslím, že mi to chutná. 

e) Piješ rád kolu? 

f) Chtěl bych koupit mango, banány a jablka. 

g) Je mi líto, ale nemáme (žádné) mango. 

h) Kolik to stojí? (Kolik to dělá dohromady) 

 

Fyzika 

Řešení minulé práce na týden 9. 11. – 13. 11. 

Urči z grafu střídavého napětí periodu, frekvenci, maximální napětí a efektivní napětí. Zapiš, kdy bude 

napětí nulové a kdy maximální. 

mailto:misa.zim@seznam.cz
https://german.net/reading/familie/
https://www.youtube.com/watch?v=k9EYjn5f_nE
https://www.umimenemecky.cz/stavba-vet-slovesa-sein-haben-pritomny-cas-1-uroven/8
https://www.umimenemecky.cz/stavba-vet-slovesa-sein-haben-pritomny-cas-1-uroven/8


 

T = 0,08s T = 20 ms 

f = 12,5 Hz f = 50 Hz 

Umax = 80 V Umax = 100 V 

Uef
  = 56 V Uef = 70 V 

tU=0 = k . 0,04; k je přirozené číslo nebo 0 tU=0 = 5 + k . 10; k je přirozené číslo nebo 0 

tU=max = 0,02 + k . 0,04; k je přirozené číslo nebo 0 tU=max = k . 10; k je přirozené číslo nebo 0 

 

Zadání práce na týden 16. 11. – 20. 11. 

Na straně 27 v učebnici si přečti pasáž o přenosu elektrické energie z elektrárny až ke spotřebiči 

v domácnosti. Nakresli si do obrázek s popiskem do sešitu. 

 

 

Zeměpis  

Zápis:                                                 Obyvatelstvo světa 

Aktuálně žije na Zemi přibližně 7,8 miliard obyvatel – hovoří se o tzv. populační explozi.     V roce 

1800 to byla 1 miliarda a v roce 1950 2,5 miliardy).  

Jejich současné rozmístění je nerovnoměrné, je výsledkem dlouhodobého vývoje a ovlivňují jej 

přírodní, socioekonomické, politické a historické faktory. 

Ukazatelem rozdílného rozmístění je např. hustota zalidnění (počet obyvatel na km2). 

K základním charakteristikám obyvatelstva patří jeho věková struktura (předproduktivní věk 0–14 let, 

produktivní věk 15–64 let (ekonomicky aktivní a pasivní část), postproduktivní věk 65+). Znázornění – 

věková pyramida (progresivní, stacionární a regresivní typ). 

Přirozený přírůstek – úbytek obyvatel (rozdíl mezi počtem narozených a zemřelých na 1000 obyvatel 

za rok) souvisí s porodností (natalitou) a úmrtností (mortalitou). 



Migraci – stěhování obyvatel může mít mnoho hledisek (směr emigrace a imigrace, důvod – 

dobrovolně, nuceně, počet – individuální a skupinová, vzdálenost – vnitro a mezi státní, čas). Příčiny 

migrací mohou být přírodní, politické, ekonomické, náboženské, válečné apod.). 

S migrací úzce souvisí problematika uprchlictví (např. současná Evropa). 

Lidské rasy – základní (europoidní, negroidní, mongoloidní), míšené (mestic, mulat, zambo). 

Národ – uskupení lidí se společným jazykem, územím, historií, kulturou. 

Národnostní menšina, etnická skupina. 

Úkol: Co je UNHCR? Kdo je uprchlík? Co je to etnikum? 

 

V programu Alf tě čeká test „Obyvatelstvo světa“. 

 

 


